АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2016 года №52

Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской области,

 главным администратором которых является администрация

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в

бюджет Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области, главным администратором

которых является администрация Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление, разместив на

официальном сайте администрации Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в

информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

подписания.

Глава Преображенского

муниципального образования                                                М.Т.Мартынов

Приложение к постановлению администрации

Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района

Саратовской области от «13» октября 2016 № 52

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области

1.  Настоящая методика разработана в соответствии со статьей

160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об

общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и определяет

методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области по кодам доходов, главным

администратором которых является администрация Преображенского

муниципального образования Пугачевского муниципального района

Саратовской области и направлена на повышение качества прогнозирования

поступления доходов в бюджет.

2. Перечень доходов, в отношении которых администрация

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области выполняет бюджетные

полномочия главного администратора доходов, определяется согласно

правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

3. Прогнозные значения объемов поступлений в бюджеты могут

рассчитываться с применением следующих методов расчетов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней

ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем

поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения

годовых объемов доходов не менее, чем за 3 года или за весь период

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не

превышает 3 года;

- индексация – расчет с применением индекса потребительских

цен или другого коэффициента, характеризующего динамику

прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании

имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых

периодах;

4. Расчет прогнозного объема поступления доходов

осуществляется в следующем порядке:

4.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные

участки,  находящиеся в собственности муниципального образования

(далее - доходы от арендной платы за землю).

Для расчета прогноза поступлений в местный бюджет доходов от

арендной платы за землю используются:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации в части установления

норматива отчислений по доходам от передачи в аренду земельных

участков, находящихся в собственности поселений;

- нормативные правовые акты органов местного самоуправления

муниципального района, устанавливающие порядок определения размера

арендной платы за земельные участки;

-  отчеты об исполнении местного бюджета;

- прогноз доходов о планируемом в расчетном году снижении

суммы поступлений арендной платы за землю в связи с планируемым

выбытием земель из арендных отношений в расчетном году (в том числе за

счет продажи земельных участков; приватизации земельных участков,

находящихся в собственности поселения);

- прогноз доходов о планируемом в расчетном году снижении

суммы поступлений арендной платы за землю в связи с расширением

перечня льготных категорий арендаторов земельных участков;

- прогноз доходов о планируемом в расчетном году увеличении

суммы поступлений арендной платы за землю в связи с планируемым

увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в аренду, в

расчетном году;

- прогноз доходов о планируемом поступлении в расчетном году

платежей, носящих разовый характер;

- прогнозируемый индекс роста потребительских цен на товары

(работы, услуги) в очередном финансовом году и плановом периоде;

- информация о сумме задолженности по арендной плате за землю,

в том числе возможная к взысканию, по состоянию на последнюю

отчетную дату.

Сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению в

бюджет муниципального образования в расчетном году, рассчитывается по

следующей формуле:

АЗрг=АЗ((гс)рг)тер.*Н
где:

 - АЗрг   - сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к

поступлению в бюджет муниципального образования в расчетном году (с

учетом норматива отчисления);

 - сумма арендной платы за земельные участки,

прогнозируемая к поступлению в расчетном году (контингент);

             - Н - норматив зачисления в местный бюджет арендной платы за

земельные участки, установленный Бюджетным кодексом Российской

Федерации, нормативно правовыми актами муниципального района;

              Сумма арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433

поступлению в бюджет муниципального образования в расчетном году,

рассчитывается по следующей формуле:

,

где:

 - сумма арендной платы за земельные участки, ожидаемая к

поступлению в бюджет в году, предшествующем расчетному;

 - сумма поступлений арендной платы за земельные участки,

ожидаемая к поступлению в бюджет в году, предшествующем расчетному,

носящая разовый характер;

 С –АЗ  - сумма снижения поступлений арендной платы за землю в связи с

планируемым выбытием земель из арендных отношений в расчетном году;

С+АЗ   - сумма увеличения поступлений арендной платы за землю в связи с

планируемым увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в

аренду, в расчетном году;

К1  - прогнозируемый индекс роста потребительских цен на товары

(работы, услуги) в расчетном году;

Дрг   - сумма дополнительных или выпадающих доходов в расчетном году

по арендной плате за земельные участки, государственная собственность

на которые не разграничена, за счет изменения порядка определения

размера арендной платы за земельные участки, планируемого погашения

задолженности прошлых лет, изменения перечня льготных категорий

арендаторов земельных участков и иных факторов, оказывающих влияние

на изменение суммы арендной платы за землю.

Сумма арендной платы за земельные участки, ожидаемая к

поступлению в бюджет муниципального района в году, предшествующем

расчетному, рассчитывается по следующей формуле:

,

где:

 - сумма арендной платы за земельные участки, фактически

поступившая в бюджет поселения  по состоянию на последнюю отчетную

дату года, предшествующего расчетному;

                  Ув - удельный вес поступлений арендной платы за земельные

участки, за аналогичный период последнего отчетного года,

предшествующего расчетному году, в общей сумме арендной платы за

земельные участки, поступившей в бюджет за соответствующий

финансовый год;

  Дрг   - сумма дополнительных или выпадающих доходов в году,

предшествующем расчетному, по арендной плате за земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена, за счет

изменения порядка определения размера арендной платы за земельные

участки, планируемого погашения задолженности прошлых лет, изменения

перечня льготных категорий арендаторов земельных участков и иных

факторов, оказывающих влияние на изменение суммы арендной платы за

землю.

4.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в

собственности поселений (далее - доходы от арендной платы за

муниципальное имущество).

Для расчета прогноза поступлений в местный бюджет доходов

от арендной платы за муниципальное имущество используются:

- расчет платы за пользование недвижимым имуществом

муниципальной собственности, утвержденный нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления;

- отчеты об исполнении местного бюджета;

- сумма начислений арендной платы за муниципальное

имущество в году, предшествующем расчетному;

- прогноз доходов о планируемом в расчетном году снижении

(увеличении) суммы поступлений арендной платы за муниципальное

имущество в связи с планируемым сокращением (увеличением) площадей

муниципального имущества, сдаваемого в аренду в расчетном году;

- прогноз доходов о планируемом поступлением в расчетном

году платежей, носящих разовый характер;

- прогнозируемый коэффициент-дефлятор в расчетном году;

- информация о сумме задолженности по арендной плате за

муниципальное имущество, в том числе возможную к взысканию, по

состоянию на последнюю отчетную дату.

Сумма арендной платы за муниципальное имущество,

прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году,

рассчитывается по следующей формуле:

,

где:

 - сумма арендной платы за муниципальное имущество, прогнози-

руемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году;

 - сумма арендной платы за муниципальное имущество, ожидаемая

к поступлению в местный бюджет в году, предшествующем расчетному;

 - сумма поступлений арендной платы за муниципальное

имущество, ожидаемая к поступлению в местный бюджет в году,

предшествующем расчетному, носящая разовый характер;

 - сумма снижения поступлений арендной за муниципальное

имущество в связи с планируемым сокращением площадей

муниципального имущества, сдаваемого в аренду расчетном году;

 - сумма увеличения поступлений арендной платы за муниципальное

имущество в связи с планируемым увеличением площадей

муниципального имущества, сдаваемого в аренду, в расчетном году;

 - прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке

арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в расчетном году;

 - сумма дополнительных или выпадающих доходов в расчетном году

по арендной плате за муниципальное имущество за счет изменения

порядка исчисления и уплаты арендной платы за муниципальное

имущество, планируемого погашения задолженности прошлых лет и иных

факторов, оказывающих влияние на изменение суммы арендной платы за

муниципальное имущество.

Сумма арендной платы за муниципальное имущество,

ожидаемая к поступлению в местный бюджет в году, предшествующем

расчетному, рассчитывается по следующей формуле:

,

где:

 - сумма арендной платы за муниципальное имущество,

фактически поступившая в местный бюджет по состоянию на последнюю

отчетную дату года, предшествующего расчетному;

    - Уд  удельный вес поступлений арендной платы за муниципальное

имущество за аналогичный период последнего отчетного года,

предшествующего расчетному, в общей сумме арендной платы за

муниципальное имущество, поступившей в местный бюджет за

соответствующий финансовый год;

 - Дрг-1 сумма дополнительных или выпадающих доходов в году,

предшествующем расчетному, по арендной плате за муниципальное

имущество, за счет изменения порядка исчисления и уплаты арендной

платы за муниципальное имущество, планируемого погашения

задолженности прошлых лет и иных факторов, оказывающих влияние на

изменение суммы арендной платы за муниципальное имущество.

                 4.3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается прогнозный объем дебиторской задолженности по

состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежащий возврату

в бюджет в очередном финансовом году;

б) применяется метод прямого расчета;

в) формула расчета:

ПОдз = ДЗ1 + ДЗ2 + ДЗn, где

ПОдз – прогнозный объем дебиторской задолженности по состоянию на 1

января очередного финансового года, подлежащий возврату в бюджет в

очередном финансовом году;

ДЗ – дебиторская задолженность, подлежащая возврату в бюджет в

очередном финансовом году, в соответствии с условиями действующего

договора (соглашения, иного документа).

4.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитываются сумма поступлений в бюджет по наложенным

административным штрафам за 3 года, предшествующих текущему

финансовому году по отчетным данным;

б) применяются методы усреднения и индексации;

в) формула расчета:

ПОштр = ((АШ n-3 + АШ n-2 + АШ n-1) / 3) * i, где

ПОштр – прогнозный объем штрафов, санкций, возмещения ущерба;

АШ – поступление денежных взысканий (штрафов);

i – индекс потребительских цен.

Методы усреднения и индексации применяется при прогнозировании

поступлений штрафов, санкций, возмещение ущерба по следующим видам:

- денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов

Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов,

зачисляемые в бюджеты поселений;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в

возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов и

городских поселений;

4.5. Прочие неналоговые доходы.

Для расчета прогнозного объема поступлений применяется метод

прямого расчета;

формула расчета:

ПОнд = НД1 + НД2 + НДn, где

ПОнд – прогнозный объем прочих неналоговых доходов;

НД – сумма неналогового дохода, подлежащая зачислению в бюджет в

очередном финансовом году.

4.6. Доходы, поступление которых не имеет постоянного

характера, и поступление которых прогнозируется применением метода

усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического

поступления соответствующих доходов за предшествующие 5 лет.

В случае наличия задолженности на начало очередного

финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание

(исходя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного

характера, относятся:

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий;

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным

органами местного самоуправления поселения;

доходы от реализации имущества, находящегося в собственности

муниципального образования, (за исключением имущества бюджетных и

автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по

указанному имуществу;

доходы от реализации иного имущества, находящегося в

собственности муниципального образования (за исключением имущества

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных

унитарных предприятий).

- денежные взыскания (штрафы), за нарушение бюджетного

законодательства в части бюджетов поселений;

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба,

причиненного в результате незаконного и нецелевого использования

бюджетных средств (в части бюджетов поселений)

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для

нужд поселений;

- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых

случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, а

также возмещение ущерба при возникновении иных страховых случаев,

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов

поселений;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений;

-  безвозмездные поступления от физических и юридических лиц;

-  добровольные пожертвования,

-   спонсорская помощь.

4.7. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной

системы.

Для расчета прогнозного объема безвозмездных поступлений

учитывается закон о бюджете Саратовской области на очередной

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период),

проект закона Саратовской области о бюджете на очередной финансовый

год и плановый период, решение о бюджете Преображенского

муниципального образования Пугачевского муниципального района

Саратовской области на очередной финансовый год (на очередной

финансовый год и плановый период).

5. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется

аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с

применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый

период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели

года, предшествующие планируемому.

6. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка

объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения)

фактического объема их поступления в текущем финансовом году.